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Talkininkai atmušė Bolševikus ant Dvinos.

AUSTRIJOJE BAISIAUSIAS BADAS.
PREZ. W1LS0NAS KELIAUS Į TAI
KOS KONFERENCIJĄ EUROPON.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
November 21 1918, as required by the Act of October 6, 1917. 

BOLŠEVIKAI ANT DVINOS ASTUMTI TALKININKU.

Associated Pressa’ Archangelskas, 13 d. lapkričio. 
(Suvėluota). — Bolševikų spėkos panaujino savo atakas 
prieš Amerikiečių ir britų pozicijas Tulgas’e ant Dvinos 
upės.

Jie tapo atmušti su dideliais jiems nuostoliais.
Ryte 11d. lapkr., po smarkiam bombardavimai nuo 

kanuolinių laivų ir luotų ant upės. Bolševikų pėstinin
kai sušturmavo talkininkų akstinuotų vielų tinklyną ir 
sugebėjo laikinai pasiekti kanadiečių artilerijos kanuolių 
pozicija. Siaurės Rusų valdžia ir talkininkų kareiviai toje 
srityje laukia raporto sulig Amerikos ir talkininkų poli
tikos kaslink Rusijos, dabar kuomet Vokietija pasirašė 
ant armisticijos.

Rusų oficijalai ir militariniai komandautai apreiškia, 
kad esą galima urnai pataisyt padėjimų Rusijoj, jei tik 
būtų plianai suformuoti ir butų pakaktinai kariumenės 
juos įvykinti.

Kitaip, jie pridūrė, ten būsią nuolatinės peštynės ta
me fronte be didelio pasisekimo.

--------- o---------
Trie translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

November 2i 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

PENKI DIDKUNIGAIKSCIAI BOLŠEVIKU NUŽU
DYTI ŠULINYJE.

Omskas, 14 d. lapkr. — Cekoslovakai atrado kūnus 
penkių didkunigaikščių Allispavick’e šulinyje. Tarpe jų 
buvo ir Konstantinas Konstantinovič, kurio pati bolše
vikų laikoma kalėjime Perme.

Anot Čekų informacijų, didkunigaikščiai buvo paimti 
iš Permo ir suversti gyvi į dvidešimts penkių pėdų gilu
mo šulinį. Paskui į šulinį laidžiota rankinės granatos.

Miške, netoli Ekalerinburgo miesto, kur c iras tapo 
nužudytas, atrasta šešiasdešimts penki lavonai nepalai
doti. Jie buvo vyriausi Ekaterinburgo piliečiai ir bolševi
kai juos sušaudė.

----------- o-----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

November 2x1918, as required by the Act fo October 6, 1917.
PASAKOJA APIE BAISU PADĖJIMĄ AUSTRIJOJ.

Italų vyriausios buveinės, utarninke, 12 d. lapkr. 
(Associated Press’a). G. D. McLead, lakūnas iš Mon- 
trealiaus ir C. M. Young iš Des Moines, la., paimti Aus
trų belaisvėn laike italų kampanijos, tapo paleisti ir pa
siekė italų linijas. Jie atneša tiesioges žinias apie Aus
trijos vidujini padėjimą, perkeliavę per Salzerbadą, ne
toli Viennos, kur jie tapo paliuosuoti.

„Baisus maisto padėjimas Austrijoje”, sakė šiandien 
McLeed. ir visai galimas daigtas, kad milijonas žmonių 
išmirs ten šia žiemą dėlei maisto stokos ir ligų, šalis da
bar apsiraminus, bet gali išdygti kita Rusija iš padėjimo 
kaip veik grįždami kareiviai iš fronto patirs, jog karės 
pabaiga neatnešė jokios pagelbos. ,/)G

Reginiai palei gelžkelius toki kaip 'mūšių lauke.
Męs matėme kūnus išsimėčiusius šian ir ten pasekme

to, kad žmonės susispiečia ant viršaus traukiniu ir tampa 
nublokšti bevažiuojant tuneliais.

Taipgi matėsi sužeistų vyrų kūnai, kurie buvo paimti 
iš Raudonojo Kryžiaus vagonų ir palikti numirti.

Pragaištingos sanitarės (sveikatos) sanligos mažuose 
miestuse, pilnuose grįžtančių kareivių.

Austrija pirm visko reikalinga maisto. Aš ir kiti be
laisviai esame gyvi vien ačių tam, kad maisto gaudavome 
iš už Austrijos. Per tris dienas aš su draugu teturėjome 
vos truputį duonos. Tai buvo kaip didelio vyro ranka. 
Penki šimtai pastaruoju atvykusių Serbijos kareivių da
boja tvarką Laibache.”

--------- o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

November 21 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

WILSON IŠKELIAUJA UZ DVIEJU SAVAIČIŲ.

Jis pabriež nuomones sulig taikos principų Konferen
cijos delegatams.

Speijalė New York Times’ui. Washington, 18 d. lapkr. 
Prezidentas Wilson keliaus į Europą tikslu pasitarti su 
talkininkų valdžių reprezentantais sulig apsprendimo 
vyriausių taikos tarybos dalykų. Visos abejonės, kad 
prezidentas aplankys Eurpą, tapo prašalintos vėlai šį va
karą, kuomet oficijalis raportas tapo paskelbtas per 
Viešs. Informacijos komitetą.

--------- o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

Nove . bet 21 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

march paskelbia armijos paliuosavima jau 
PRASIDĖJUS.

Pershingo vyrai bus paleisti namon 
kaip tik sugrįž iš užjūrių.

Washingtonas, 16 d. lapkr. — Siuntimas Amerikos 
kareivių už Atlantiko visiškai sustabdyta ir pradėta ka
riumenės demobilizacija lageriuose (camps) bei kariškose 
buveinėse.

Generolas March, štabo viršaitis tai apreiškė pabriež- 
damas karės departamento plianus atsakyme į klausimus, 
kuriuos šalis uždavinėjo nuo tos dienos, kada armisticija 
tapo pasirašyta ir kada pasirodė karę esant užbaigta.

Demobilizacija namieje.
Generolo Pershingo armijos Prancijoj kovojančios 

divizijos bus kiek galima demobilizuojamos namon. Sta
bo viršaitis nepasakė, kada pirmoji divizija iškeliaus ant 
namų.

Atrodo vienok, kad grįžtančių kariaunų sriovė bus 
pilname savo bėgyje prieš 1 d. vasario.

1.790.000 yra lageriuose (camp).
Viso labo, anot generolo March dabar Suvienytu Vals

tijų vyrų po ginklais yra 1.7 9O.OOO. Insakymai urnai de
mobilizacijai 200.000 vyrų jau išleisti ir tie vyrai bus na
mieje į dvi sekanti savaiti.

Kuoment išdirbama plianai sumažinimui, štabo viršai
tis paaiškino, jog 30.000 vyrų kiekvieną dieną bus pa
leista iš armijos.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
November sx 1918, as required by the Act of October 6,1917. 

MASARYK PRIES EUROPINE TURKIJA.

„Nėra toliau vietos turkams Europoje" išsireiškė 
Thomas G. Masaryk, naujos Ceko-slovakijos respublikos 
prezidentas, kalbėdamas Amerikoj slaviškoje konferenci
joje (New Yorke).

Trumpai kalbant, Rytų klausimas Europoje turi būt 
išrištas ir Rytai nereiškia vien geografinius Rytus, bet 
taipgi civilizacija.”

Ta doktrina, kad Europa europiečiams—europiečiams 
krauju ir civilizacija—buvo pabriežta pirmoje profesoriaus 
Masaryk’ kalboje, po oficijaliai žiniai apie išrinkimą. Zinia 
jį pasiekė laike užkandžio jojo advokatų kliube (Law
yers’ Club.)

Dr. Masaryk tapo painformuotas, kad Tautinis susirin
kimas paskelbė Ceko-slovakų respubliką ir atsakančiai 
pasirašė Pragoję. Jis sakė keliausąs utarninke (19 šio, 
men.) Europon, sustodamas Londone, Paryžiuje ir Ryme 
pasikalbėt su talkininkų vadais. Pasiekęs Pragą jis už
imsiąs poziciją kaipo pildantysis viršaitis 13.000.000 
žmonių, apimančių Čekiją, Moraviją, Slovakiją ir Silicijos 
dalį.

Prezidentas Masaryk patraukė klausytojų mintis nuo 
vien tik fiziško atitaisymo išnaikintų žemių Vakarų Eu
ropoje prie didesnio darbo — atstatyti nuneiktas tautas. 
Jis kalbėjo: •

„Dabar yra matoma, kad karės ir busimos taikos sie
kiu yra Rytų Europos atstatymas Vakaruose; išgriauti 
miestai turės būt atstatyti, tečiaus tos valstijos jau turi 
gerai įsigyvenusias valdžios formas, savo civilizaciją; Pa- 
veizdan, Čekija ir Lenkija turės būt atstatytos, jų sienos 
apibriežtos, jų valdžios įsteigtos ir užtikrintas ramaus iš
sivystymo pamatas.

Prūsija turi atiduoti netik Alsace-Lorraine, bet ir Da
niją, Lenkus, Lietuvius, Čekus ir Lusacijiečius. Austro- 
Vengrija išnyksta, susimažinus ligi Austrijos vokiečių ir 
magijarų. Lenkija turi būt atstatyta ir turi būtu peror
ganizuoti Balkanai.

„Eurpai reikalinga drūta Rusija ir neprigulminga Ru
sija, ne išnaudota Prūsijos. Tas atitaisymas paremtas šia- 
gadyniniu tautystės principu. Valstijos turi būt tau-- 
toms pavaldžios. Tautystė neišskiria tarptautiškumo 
(internacijonalumo). Jie yra tik du dalykai, išžiuros to 
paties istorijinio išsivystymo.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
November 21 1918 as required by the Act of October 6, 1917.

LLOYD GEORGE PIEŠIA NAUJA IMPERIJOS 
VALDŽIA.

Londonas, 16 d. lapkr. — (Britų bevielė tarnyba.) — 
Premieras Lloyd George, iždo kancleris Bonar Law ir 
George N. Barnes, karės kabineto sąnarys, koalicijos val
džios vadai, atidarė generalę rinkimų kampaniją šįrytą, 
kalbėdami didžiame ir entuziasčiame susirinkime Central 
Hall’eje, estminstere. Premieras pirmsedžiavo.

P. Lloyd George sakė naują parliamentą būsiant svar
biausiu šalies istorijoje iš visų lig šiol išrinktų. Tęsda
mas savo kalbą sakė:

„Karė atidengė senos sistemos ydas ir męs^pasirūpįsi- 
me tą įsidėmėti ir pataisyti. Męs negalime sugrįžti prie 
senų sanligų.

Jei parliamentas pakils sulig savo didžių progų, tuo
met įsitvirtįs drūčiai imperija ir sostas ant drūto pamato 
— tai yra ant užganėdintų ir lamingų’žmonių.

„Senas parliamentos atgyveno savo naudą ir nėra
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laiko aikvoti, nes kas nors turi keliaut i taikos konferen
ciją su žmonių autoritetu už savęs. Neapsimoka kalbėti 
apie tuščius čekius, tas tik yra tuščia kalba.

Klausimas vien: Koks vyrų kūnas imsis sutvarkti 
pertaisymo problemas? Rekrutavimo statistikos atiden
gė baisias sanligas sulig tautos fiziškos sveikatos. Tas 
paeina ne iš beturtės, bet iš apsileidimo”.

----------o---------
Trne translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

November •« 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

AMERIKA PAGERBIA FOCH’A.

Ferdinandui Foch Amerikos žmonės ir Amerikos ar
mija atidavė pagarbą paeinančią iš jų širdžių gilumos. 
Suteikimas pirmojo atsižymėjusios tarnystes medalio 
„Amerikiečiųarmijos krikštatėviui” tai tik silpnas išreiš
kimas nuoširdaus pasigėrėjimo, kuri ši tauta jaučia mili- 
tariam vadui parūpinusiam pergalę taip pažymėtą Vo
kietijos visišku pasidavimu 11 d. lapkričio.

To karės bei valdoniškumo genijaus paskyrimas vy
riausiu komandantu armijų, susitelkusių po Suvienytų 
Valstijų ir talkininkų vėliavomis, pažymėjo nukreipianti 
punktą antplūdyje, kuris lig tam laikui veržėsi su pra
gaištingomis pasekmėmis prieš talkininkų spėkas. Foch, 
kareivis išlavinimu ir psycholigas intuicija, žinojo, kada 
atstiraukti ir kada eit priešakyn. Žinojo, kada laukti ir 
kada kirsti. Jis neaikvojo jokios gyvasties bereikalin
giems ir abejotiniems žygiams. Jis laukė savo laiko. Ka
da tas laikas atėjo, jis smogė su užlakytu smarkumu, ku
ris nežinojo nei sustabdymų nei atliuosavimo. Ir kada 
jis sudavė, priešo likimas buvo nuspręstas, Vokietijos 
griuvimas tebuvo vien laiko klausimas.

Foch’o vardas stovės viršuje ilgo garbės surašo, ku
ris tapo įbriežtas į pasaulio laisvų tautų kraują jų krykš
taujančiame atsakyme vidurinių amžių feudolizmo bei 
tamsybės antgulai ant pasaulio laisvių.

--------- o----------
v True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

November 1918 as required by the Act of October 6, 191 7 

$2.441.900.000 LAIVYNO BILIOS.

Washington. 1G d. lapkr. — Skaitlinės Laivyno de
partamento 1920 Laivyno paskyrimui biliuje kaip pa
duota kongresui ir šiandien paskelbta, apima $2.441.- 
900.000.

Tečiaus tos skaitlinės buvo prirengtos atsižvelgiant į 
karės tolesnį tęsimąsi, todėl tikimasi didelio to biliaus 
susiaurinimo aptariant jį utarninke parliamente laivyno 
komitetui.

--------------0--------------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
November 21 1918 as required by the Act of October 6, 1917.

ŽYDU PAGELBA GALICIJAI ATNAUJINTA.

Pagelbos pinigai nuo Amerikos žydų vėl tapo pasiųsti 
per bendrą išdalinimo komitetą Galicijoje. Tas pasi- 

•darė galimu ačių armisticijai su Austrija. Jokie pinigai 
iš Suvienytų Valstijų nebuvo išsiųsti, nuo kada prasidėjo 
šios šalies karė.

Komitetas ir apreiškia, jog be $100.000 Galicijai, se
kanti dadėčkiniai paskirstymai padaryta: Palestinai 
$150.000; Lenkijai $250.000; apskritai pagelbai Lietuvo
je $50.000 ir pagelbai Rumanijoj $50.000.

Komitetas irgi parneša apie savo norą vėl priiminėti 
atskiras aukas kad nusiųsti į Lietuvą.

--------- o---------- 
t 

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
November 21 1918, as required by the Act ofOct^ber 6, 1917.

LAKŪNAI IŠGELBĖJO KAIZERIO INPEDINI.

Amsterdamas, 14 d. lapkr. (Associated Press’a). — 
Vokiečių oro tarnybos apicieriai nugabeno vokiečių sosto 
įpėdinį su jo vyriausiu sūnum į atvangos vietą, pasak 
Berlyno „Tageblatt.”

Vokiečių sosto įpėdinis atvyko į Maastricht utarnin- 
ke iš Spa užuolankiais keliais, kad išsisukti nuo maišti- 
niškos kariaunos. Draugija keliavusi trimis autmobiliais 
.tapo sulaikyta pasienio sargybos užtai, kad anos sąna
riai buvo apsiginklavę.

Ineakytas internavimas, bet paaiškėjus, kad viens tos 
draugijos buvo sosto įpėdinis, visi tapo nuginkluoti ir už
laikyti iki Olandijos komandantas su kitais oficijalais ne
atvyko.

Sosto įpėdinis nuėjo kartu su komandantu į pastaro- 
jonamus, kur jis yra laikomas su savo svita po sargyba 
belaukiant valdiškų įsakymų iš Hagos.

IŠGELBĖTAS ORLAIVIU.
Amsterdam, 15 d. lapkr. (Suvienyta Press’a). — Bu

vusio sosto įpėdinio adjutantas pergabeno Fridricho 
Vilhelmo vyriausią sūnų orlaiviu į neišvardintą saugumo 
vietą, tapo šiandien pranešta.

Londonas, 14 d. lapkr. (Associated Press’a). — Vienos 
laikraščiai praneša, kad vokiečių austrų respublika bus 
paskelbta ryt ir kad imperatoriaus Karlo prašymas lei
dimo pasilikti Viennoje kaip privatis pilietis tapo atmes
tas, anot Exchage Telegraph depešos iš Amsterdam.

--------- o----------

SRAPNELE PADARE ANT KUPROS KRYŽIŲ.

Paryžius. (Laišku). — Privatis Jean Fournan iš New 
Yorko miesto nuo šiol nešios kryžių ant savo kupros 
kaipo karės atmintį. Žaizda, kuri jį paženklino, yra nepa

prasta tarpe žinomų militariame ligonbutyje N. 1, kur jis 
dabar taisosi, kaipo „Raudonojo Kryžiaus vyras.”

Fournan yra sąnarys vieno Amerikos regimentų ko
vojančių apie Fismes. Jis buvo Prancijoj nuo spalių (per
eito meto. Ir ėjo per sunkius mušius keliuose frontuose 
be jokio užgavimo.

Vieną rytą, neužilgio prieš kompanijai išeisiant ant 
viršaus linkui vokiečių mašininių kanuolių lizdo, jį par
metė šrapnelės šūvis. Kada jį nunešė į operacijos kam
barį ligonbutin, chirurgas pažiurėjo į ji ir pašaukė kitus 
gydytojus pažiūrėti.

Vaikinas buvo užgautas dviem šrapnelės gabalais, ku
rių viens įėjo jo kūnan taip arti prie nugarkaulio, kad 
vien tik stebūklas jį išgelbėjo nuo paralyžiaus. Kita per- 
kryžiavojo lygiais galais, paliekant tobulą kryžių ant jo 
nugaros.

--------- o---------
Tore tranalatlon filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

November ia 1918, as required by the Act of October 6, >917.

VARSA VOS LENKAI UŽIMA POZNAN IU. » /
Basel, 16 d. lapkr. Lenkų apicieriai iš Varšavos apėmė 

Poznaniaus—Vokietijos Lenkų sostinėj—valdžią. Jie ten 
atvyko autombiliais ir valdžia jiems tapo paveta.

Lenkų kariaunos, tikimasi, netrukus įeis į Poznanių. 
pasak Berliniškio Tageblatt’o, kuris ragina valdžią stver- 
ties apsigynimo priemonių.

Galicijos socijalistų vadas Daszynski, tapo paskirtas 
Lenkijos premieru, ir įgaliotas generolas Pilsudskio sufor 
muoti miniaterių kabinetą, kaip tvirtina depešos iš Var
šavos.

--------- o---------
True tranRlatlon filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

November si 19x8, as required by the Act of October 6, 1917.

DIRBAMA SVEIKATAI IR SAUGUMUI.

Naujas Darbo Departmento Biuras 
Pagerinti Darbininkų bu v į.

Darbo sąlygų biuras, naujai įsteigtas biuras prie Dar
bo Departamento, veiks trijose srityse-sveikatos, saugu
mo ir darbo užžiuros, kaip praneša tojo Biuro užveizėto- 
jas ir direktorius. Grant Hamilton, kuris buvo per dau
gelį metų vyriausybėj Amerikos Darbo Federacijos. P-le. 
Florence C. Thorne, taip-pat gerai žinoma tarpe darbi
ninkų yra jo padėjėja.

Sveikatos skyrius, kurio viršininku yra uždėtas Dr. 
A. J. Lanza', veiks, kad suteikti saugias hygienos aplin
kybes, kad kur tik galima sumažinti nereikalingus žmo
nių nuostolius. Sis sveikatos skyrius stengsis prašalinti 
visas susižeidimo ir lig priežastis ir pastatyti, kur galima, 
apsisaugojimo priemones, kad apsaugoti darbininkus.

Darbo užžiuros skyrius stengsis suvesti į santikius 
darbininkus ir darbdavius geresniai jų pačiai naudai ir 
kad gauti geresnes pasekmes iš jų darbų. Biuras veikia 
išvien su žmonių sveikatos biuru prie Pinigyno Depart
mento, Artileirijos biurų prie Karės Departmento ir Pa
vyzdžiu biuru prie Komercijos Departmento, ir stengias 
susiartinti su kitomis įstaigomis, veikiančiomis panašio
se srityse.

PADĖKA „Žvaigždės” Redakcijai.
„Žvaigždė”

Philadelphia, Pa.
Mano Brangus Ponai:

Kada Tautiška katalikų karės taryba buvo parūpinta ■ 
prezidento Wilsono dalyvauti Suvienytoje karės kampa
nijoje, reikalinga tam buvo pagal laiko trumpumą pa
rengti organizaciją, kad užimti vietą šalia tų, karios tu
rėjo mėnesius prisirengimui. Tas ne butų buvę galimu
be musų katalikiškos presos pagelbos, kurios tarpininkys- 
te męs sugebėjome painformuoti mus katalikus žmones ir 
pritraukti jų domą prie darbo. Jei dabar galima praneš
ti, kad katalikų vyskupijos ir katalikų parapijos visiškai 
susiorganizavo ir kad mus žmonės ima visur atsakantį
dalyvumą darbe, tai prie to dalyko labai didelia dalia pri-įrią jis reprezentuoja, padaręsantarą su'Vokiečių spėko-

True translatlon filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
November 14 19x8, as required by the Act of October 6, 19x7.

SUIESKO DARBA GRĮŽTANTIEMS KAREIVIAMS.

Suvienytų Valstijų prie Darbo Departmento Samdy
mo Biuras atkreips pyatingą domą į grįžtančiujų karei
vių reikalus. Jis paims į savo globą suieškoti darbą tiems 
grįžtantiems kareiviams, kurie yra sužeisti ar paliegę, jog 
tie gali dirbti tik jiems tinkamą darbą ir kiekvienas kar
eivio reikalas bus tinkamai svarstomas. Kiekvienas toks 
kareivis bus atskirai ištirtas taip, kad butų galima jam 
duoti užsiėmimą, kuriam jis geriausiai tinka.

Kiekvienas kareivis, kuris nori susižinoti su šiuo ofi
su, kuris jam labai bus naudingas, turi rašyti į Suv. Vai. 
Samdymo Biurą, Washingtone, (United States Employ
ment Service, I 6 th and Eye St., N. W., Washington, D. 
C.) arba kreiptis į Inquiry Office of the Information and 
Education Service, Department of Labor, 1706 G Street, 
N. W., Washington, D. C. Rašydamas kareivis turi para
šyti kur jis dabar gyvena, vietą, kurioj jis pirmiau gyve
no ir vietą, kur jis norėtų dirbti.

Samdymo Biuras jau dabar turi daugiau kai 600 ofisų 
ir jų skaičių nuolat daugina. Dabar jis nurodo darbą 
daugiau, kai 100,000 asmenų kas mėnuo, o su viršum 
30,000 darbininkų naudojas jo patarimais.

aidėjo kaktalikų spaudos uoli dvasia laike tų prisirengi
mo savaičų. Aš noriu dabar išreikšti mano padėką ir 
Tautiškos Katalikų Karės Tarybos padėką už Jūsų ge
rus norus, parodytus per savo laikraštį ir už puikų 
įspūdį pasidariusį palaikant jo skaitytojus teisingai pa- 

Įinfromuotus tame kas reikalinga padaryti ir kas bus da
roma.

Esiu įsitikinęs, bus labiau nei mažas užsiganėdinimas 
ateityje mums visiems, kurie ėmėme dalyvumą toje 
kampanijoje, jausti, kad kas nors buvo naudingo mus 
šalies garbei ir mus tikybos išdidybei iš to darbo, kuriame 
sykiu krutėjome.

Ištikimas Jus Kristuje
P. J. Muldoon pirmsėdis, 

-------- ►«----- ■ano >■
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

November 21 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Lenkų Arogancija.
New York World 17 d. Lapkričio (1918) paduoda sa

vo reporteri R. Thomas interview su Romanu Dmovs- 
kiu, Lenkijos atstovu Amerikoje. Straipsnis su žemlapiu 
užvardintas „Why Rehabilitated Europe Must Contain a 
Reconstruc ted Poland”. Indomu, kad gerbiamas Len
kijos atstovas priverstas paremti savo argumentus už 
„padidintą Lenkiją” kuri užbėgtų teutoniškos šmėklos 
atgimimui kelią ateityje, stačiai istoriškais melais, me
lais be jokio pamato.

Nelytėdami kitų cituosime vien jo išsitarimus apie 
Lietuvą ir lietuvius.

„In rytus Rusijoj yra Volynija. Toji taipgi buvo 
Lenkijos dalimi ir šiandien, nors kaimiečiai gyventojai 
paeina nuo rusinu, jų civilizacija ir beveik jų visa vidu
rinė kliasa gyventojų — jų profesijonaliai vyrai ir pirk
liai, inteligentai ir apšviestoji pilietija, kuri yra tikrai 
demokratinės valstijos būtinais pilioriais — yra lenkai. 
Tas pats yra teisinga į šiaurę, Lietuvoje, kuri irgi kadais 
buvo Lenkijos dalis.”

P. Dmovski skelbdamas Lietuvą prigulėjus Lenkijai, 
paėmus nuo anos civilizaciją, manė gal, kad amerikiečiai 
esą didžiausi tamsūnai ir kad čia nebus, kas išdrįstų už
ginčyti (awkward) melą

„Ir Lenkijos būsimi rubežiai į šiaurrytus turi būt ap
saugoti įsteigimu dviejų mažų naujų valstijų — Rytprū
sių respublika arba Koenigsberg. suartinta ekonomine 
savitarpyste su Lenkija, ir Lietuvos valstija suvienyta 
su Lenkija."

„Ne prošal; atsiminus, kad taip vadinamas ukrainų 
judėjimas — atbudimas to kas rodosi esant ukrainų tau
tinio susipratimo — įvyko pastaroje generacijoje ir buvo 
vaisiumi guvios propagandos, turinčios žinomą „Pada
ryta Vokietijoj” antspaudą.”

„Ir vokiečių paskatinimas lietuvių tautinio jausmo, 
tai kita iškarpa iš to paties audeklo ritinio. Visi jie turi 
vienodą tikslą. Daleiskim tiem trim pasiūlymus laimėti 
pripažinimą savo saldžiais sanprotavimais taikos tarybo
se ir nebebus stiprios Lenkijos valstijos ramybei užtik
rinti. To vietoj būtų silpna Lenkija, šalis be jūrių porto, 
šalis apjuosta ar atvirai vokiškomis teritorijomis, ar iš
statyta vokiškos intakos pavojun. Vokietija tad vieš
patautų ant dviejų trečdalių Europos. Ir dvidešimties 
metų bėgyje būtų nauja karė...." ,

Sulig pp. lenkų Lenkijai turį būti atiduota Ukraina 
ir Lietuva, jei ne tai vėl būsią karės Eurpoje. Bet čia 
lenkų endekų apsivilta. Ir Amerikoje ne visi jiems tiki 
ir jiems kitų tautų į žiotis nenor atiduoti. Štai ką rašo 
New York Times (Nov. 19); laikraščio labai arti Wilsono 
stovinčio redakcija:

LENKIJA IR JOS KAIMYNAI.
Kooperaciją ir savitarpis nusileidimas taip jau reika

lingi taikai palaikyti, kurią męs laimėjome, lygiai kaip 
ir kad buvo karės laimėjime; ir niekur tas reikalas ne
buvo didesnis, kaip tarpe naujai paliuosuotų Rytinės 
Europos tautų. Vienok jau matomos pastangos, kurios 
kaip regis gali padaryt sutvarkymą sunkesniu atsiekti 
ir da nepastovesniu jį atsiekus.

Demokratinė Vidur-Europos unija, suorganizuota iš 
tų žmonių šioj šalyj tų—kurių tūli priguli prie vy-> 
riaušių reprezentuojamų komitetų jų tautų—paėmė inici
atyvą mėginti suvienyti visus tuos žmones pagal progra
mą, kurį jie palaikys prieš vokiečių ambicijų atgimimo 
pavojų. Vos mėnesis praslinko po tam, kaip tas kūnas 
tapo suorganizuotas, lenkai pasitraukė, ir jie neparodo 
jokio noro sugrįžti.

Jų pasiteisinimas turi nekurį teisingumą; Ukrainųka
riaunos, regimai eu kai-kurių vokiečių bei austrų para
ma, kovojo prieš lenkus Galiicjoje. Nusakiai, p. Pada- 
rewski pasitraukė iš unijos, užtat, kad jis negalįs daly
vauti tenais, kur Ukrainai buvo reprezentujami. Tečiaus 
Ukrainai demkratinėje vidur-Eurpinėje unijoje jau pa
siūlė Lenkų delegatams prisidėti prie atsišaukimo į savo 
žmones Europoje, kad paliautų kovoję ir palikti Galicijos 
klausimą taikos konferencijai. Nuo to lenkai atsisakė.

Ukrainų judėjimas gal ir buvo paremtas Austrijoj; o 
gal ir Vokiečių kareiviai buvo įmaišyti į tą Galicijos daly
ką. Bet p. Padarewski’o atmintis trumpa; tik pereitą da
Kovo mėnesį lenkų armija sukelta tos organizacijos, ku
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mis Rusijoje. Talkinikai neu.darė durų p. Padareswkiui 
ir p. Dmowskiui, kuomet tas atsitiko;'ir labai greit po 
tam toji Lenkų armija patyrė, kaip'ir Ukrainai gal patirs, 
kad buvo kovoto prieš Vokiečius, nei su jais išvien. Tik
rai negalima nei Galicijinio nei Lietuvių tautinio judėji
mo paneikti kaipo gryno Vokiečių intrigų prisimanymo;

Iš Lenkų laukiama noringumo prisidėti prie kitų tau
tų. Tiesa, kaip p. Dmowski sako, kad atgimimas Lenki
jos, stiprios Lenkijos, yra geriausia atspirtim vokiečiams 
įsigauti Rusijon; bet Lenkija, kuri apima, sakysim, dvi
dešimts milijonų lenkų ir penkiolika milijonų kitų tautų 
kitų tautų, kurie neapkenčia lenkų viešpatavimo, nebus 
stipri. Ji bus dvigubas silpnumo šaltinis; prispausto
siom mažumos kreipsis kitur pagalbai prieš Lenkus ir 
lenkams, gal, prisieis sekti paskiausia nelaiminga magi- 
jarų pavyzdį ir dairyties kitur pagelbos prieš kįlantį ne- 
užsiganėdinima. Rytų Europos problema nebus išrišta 
mžkroVimu kokios nors naujos ir negeistinos valdžios; ji 
turės būt išrišta susitaikymu, nusileidimu, savitarpiniu 
pripažinimu, kad visos tautos turi teises.”

Neužilgio nekurie New Yorko klebonai su savo para
pijiečiais atspaudįs svarbų veikalų anglų kalboje kur 
kame bus kuoaiškiausiai parodyta istorijos faktai, kad 
visos lenku pretensijos neturi jokio pamato.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
November 14 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Žinios apie Lietuvos.
Andai iškeliavę Tautos Fondo lėšomis 3 vyrai rašo iš 

Šveicarijos Amerikos liet, gromatą. Paduodame paskui 
„Garsas” ištraukas:

Vokiečiai nesiliauja rekvizuoti ypač valgomų produk
tų, Lietuvoje, lietuviu karės belaisvių nepaleidžia iš Vo
kietijos Lietuvon ir stato juos amunicijos ir ūkės dar- 
buosna. Jei paliuosuoja, tai tik ligonius jokiam darbui 
netinkančius.

Belaisvių, dirbančių amuniciją, padėjimas tiesiog pasi
baisėtinas: dirba sunkiai ir maitinami praščausius darbus 
dirbantieji gauna šiaip-taip pakenčiamą užlaikymą.

Lietuviškas mokyklas atidarinėti didumoj atsitikimu 
vokiečiai visgi leidžia.

Gruodžio 11 d., 1917 m., lietuviai užreiškė visišką 
Lietuvos nepriklausomybę suvereniškumą ir Lietuviu 
Tautinę Tarybą paskelbė Lietuvos Valstybės 
Taryba, augščiausia ir vienintele Lietuvos valdytoja. 
To musų Tarybos žingsnio vokiečiai labai nekentė ir 
stengėsi užtylėti savo sppaudoje ir užsienin neišleisti. 
Bet vienas laikraštis iš neatsargos ta faktą paskelbė, o 
vėliau ir užsienin žinia išsprūdo. Tad galų gale vokiečiai 
buvo priversti pripažinti formaliai ir oficijaliai Lietu
vos visišką nepriklausomybę ir Lietuvos Valstybės Ta
rybos. Kada Lietuva pasiskelbė visiškai nepriklausoma 
valstybe ir jos nepriklausomybę Vokietijos valdžia buvo 
priversta pripasžint, tada susidarė durys Lietuvos aneksi- 

, jai ar inkorpracijai Vokietijos imperijon ar kurion nors 
vokiečiu karalijon.

Vokiečiu junkeriai skubiai rengėsi sujungti Lietuvą 
su Saksonija dinastijos ryšiais. Lietuva, susijungusi su 
Saksonija, butų valdoma saksų karaliaus paskirto gene- 
ral-gubernatoriaus, nes pats karalius gyventų Saksonijo
je, o ne Lietuvoje.

1) Rusijoje buvusieji lenkų pulkai sugrįžo vokiečių 
užimtan plotan ir tapo nuginkluoti. Bet daugelis tų len
kišku kareivių, ypač kurie kilę iš Lietuvos, esą išskirs
tyti po Lietuvos dvarus ir okolicas ir esą pasirengę už
valdyti Lietuvą, prijungti ją prie Lenkijos arba bent su
kelti lenkišką anarchiją, kada vokiečiai iš Lietuvos pasi
trauks.

Daugelis lietuviškų bolševiku (tankiausia 4—5 klesos 
gimnazistai) sugrįžę Lietuvon su didele suma išvogto ru
siško aukso (keli tokie bolševikai turi net nuo 100,000 
iki 200,000 rublių). Su tais pinigais jie jau varą agitaci
ją: spauzdintais lapeliais, žodžiu ir t. p.

Vokiečiu kariumenei pasitraukus, Lietuvai gręsia 
naujas pavojus net iš kelių pusių: bolševikų, lenkų, na, 
ir žydų užsilaikymas neaiškus. Valstybės Taryba, visa 
tai pramatydama, visais keliais bando organizuoti lietu
višką armiją, bet- vokiečiai stato nepergalimas kliūtis. 
Jeigu karalius jau butų ant sosto, tai armijos klausimas 
savaimi išsirištu.

Karaliui esant, susitvertų stipri valdžia, pasibaigtų 
rekvizicijos.

Bolševikų anarchija, lenkiškas pavojus ir musų vals
tybės gyventojų mišijumas padaręs tai, kad monarchis- 
tais virtę net tokie žmonės, kurie visą savo gyvenimą at
viri monarchijos priešai buvę.

Pradėta dairyties ir kandidatų Lietuvos sostui. Erz- 
berger'is ir Reichstago socialistų diduma nurodžiusi ku
nigaikštį Urach’ą, Mindaugo ainį kuris esąs stipraus 
ūkiško proto, geras katalikas ir socialistų mylimas.

Dabar jis yra vokiečių armijos generolas. Turto ne
daug teturįs, o prūsiškų pažvalgų visai neturįįs. Lietu
viai ir kreipėsi prie jo. Išdirbę, rodos 13, sąlygos para
grafų, kuriuos jis priėmęs ir po kuriais pasirašęs. Vokie
čiai aneksijonistai darą visa, kad tik neišleisti Urach’o iš 
kariuomenės ir neužleist ant Lietuvos sosto.

Padarytųjų gi sąlygų mintis esanti tokia:
Dabar rašoma konstitucija ir karaliaus teisės tvers tik 

dešimčiai metų. Po 10 metų Lietuvos parliamentas per
taisys konstituciją ir karaliaus teises.

Visi ministerial bus atsakomybėje prieš Lietuvos 
parliamentą. '

Karaliaus dvaro kalba bus lietuviška. Jis jau dabar 
mokąs lietuviškai „Tėve musų”.

Tik trečdalis dvaro tarnų tegalės būti svetimtaučiai, 
o du trečadaliu — lietuvių.

Karaliaus vaikai turės būti auklėjami lietuviškose 
mokyklose.

Pats karalius galės išvažiuoti iš Lietuvos ne ilgiau, 
kaip dviem mėnesiam.

Karalius prižada sergėti Lietuvos žemę nuo svetim
taučių kolonizacijos.

Jis turi būti pakantus visoms Lietuvos tikyboms.
Tarp Amerikos delegatų iš vienos pusės ir Europos 

lietuvių iš kitos — kįlo daug ginču. Amerikos delegatai 
kaip buvo, taip ir pasiliko principe respublikonai ir į ka
raliaus klausimą žiurėjo passyViškai. Visi ginčai užsibai
gė tuomi, kad Europos lietuviai, atsižvelgdami į reikalę 
politiką, eis keliu, kuriuo jie pradėjo eiti, o Am. Liet. Ta
rybos atsovai valdymosi formą palieka Lietuvos gyven
tojams rišti. Nors monarchistų Lietuvoje pilna, bet pro- 
germanų nėra. Vokiečiai tą nujaučia, todėl ir nepavelija 
organizuoti lietuviškos kariuomenės ir atima! visokios rų- 
šies ginklus. Sako, net dalgių skaitlių surašę, kad pavo- 
jingesniame momente žinotų, kur ir kiek jų randasi.

Liet. T. Taryba nutarusi įkurti Biurą Londone ir Pa
ryžiuje, kuris susidėtų iš vieno prancūzo, vieno ameriko
no ir vieno ar dviejų lietuvių. Dirbtų jam dar dvi steno- 
grafės. Užlaikymas apsieitų mažiausia $100.000 kas mė
nuo, o gal ir daugiau.

Tautos Fondo atstovai išsivežę iš Amerikos $10,000.00 
šelpimo reikalams o tik $5,000.00 politikai. Kadangi 
„Lituanios” komitetas dabar negali belaisviams maisto 
siųsti, tai reiks atbulai padaryti: politikai naudoti 
$10,000.00, o studentų šelpimui—$5,000.

Šveicaruose esančioms politikoms įstaigoms pinigų 
neduosime, nes jos gauna iš Lietuvos ir šiaip taip išsi
verčia.

Kalbant apie pinigus, reikalingu skaitome pirminti 
Amerikos lietuviams, kad ne tik biurams Paryžiuje, Lon
done ir gal Skandinavijoje reiks nemažų sumų pinigų, 
bet prie Taikos Kongreso prisirengti reiks dar daugiau. 
Bendrame posėdyje su Lietuvos atstovais ir šveicariškiais 
apskaitėm, kad Taikos Kongresui mums reiks turėti ma
žiausia 2 milijonu frankų. Vieną milijoną frankų apsiė
mė pagaminti Lietuva, o antrą milijoną (arba $200,000.00

Gazo šviesos kurios sučedija kurą, 
sumažintos kainose

Tai patriotiška čedyt kurą. Gazo valkalėlio šviesa sunaudoja pu
sę tik gazo ir duoda dusyk daugiau šviesos negu atviros liepsnos 
žibintuvas. Todėl, ji užčėdija kurą. Be to gi, yra geriausia akims 
šviesa.

Męs pasiūlome nepaprastą sumažinimą kainose Gazo Šviesų Su- 
valkaleliu, kuomet aprubežiuotas supirkimas tesės. Pardavimas 
apima didi invairumą naujausių intaisų kliošų ir kitų žibinimo ap
taisų, visi labai atpiginti.

C. E-Z Šviesos. — Tai rūšis kuri tinka jums dabar tikram intai= 
sui ir duoda daug baltos, aiškios šviesos. Kaina numušta nuo 
$2.05 iki $1.75.

REFLEX Šviesos. — Rųšis kuri meta šviesą žemyn. Kaina 
sumažinta nuo $2.35 iki $2.00. Kliošai toms šviesoms 35 centai 
ir daugiau.

STALO lempos. — Puikiai užbaigtos, su gražiais abažūrais 
(shades) ir sujungimo triubele. Vienos rųšies kaina numažinta 
nuo $9.75 iki $8.00- Kitos taipgi labai atpigintos.

GRINDŲ geriausios šviesos. — Naujos ir tobulos visais atžvil
giais atpigintos nuo $17.75 iki $15.00.

SUJUNGINMAI PRIE ESANČIU INVADU DYKAI.

Dabar eina išpardavimas* 
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su viršum) turėtų Amerikos lietuviai duoti. Tai aišku, 
kad tuojaus privalo Amerikoje prasidėti piniginė ofen- 
sy va. ‘ '

Svarbu ir reikalinga bendram politikos darbui dėties 
kartu su latviais ir kitomis Pabaltmario tautomis. Kiek 
matyti iš latvių spaudos, iki birželio 1918 m. jie reikalavo 
tik plačios autonomijos.

Paskelbimas. 
REIKALAUKITE.

Blogi vaistai o jų galybes yra — negali niekuomet 
būti pasekmingi del ligonių. Geri vaistai yra visuomet 
pasekmingi ii’ žmones ju reikalauja. Mes ką tik aplaikė*- 
me laišką perskaitykite ką rašo: „Potter, Nebr, Spalio 
21, 1918. — Prisiųskite man Triners American Elixir* 
Wine. Nes jeigu ne jis tai gal šiandiena negyvenčiau- 
Kiekvienas kuris kur negali miegoti arba turi skaudėji
mus viduriuose turi ji vartoti. Jis man pagelbėjo ir a5- 
patariu kad visi kiti ji vartotu. Juru Dvorak Barbara. 
Kad nori gauti tuos pačius rezultatus tai reikalauk Tri- 
ner American Elixir ir jokiu imitacijų nepriimk. Visose 
vaistynyčiose$1.10—o jeigu nori atsikratyti rumatizmo, 
neuralgijos, lumbago ar suputimu reikalaukite Triners 
Linimento kuris tuojaus pagelbės 35 ir 65 vaiatynyčiofle, 
per pačta 45 ir 75 —Joseph Triner, 1333—43 So. Ashland. 
Ave., Chicago, Ill.

Triners American Elexir of Bitter Wine, Triners An
gelica Bitter Tonic ir kiti Triners Vaistai bus gaunami vi
sose vaistinyčioj kur tiktai užlaiko vaistus Triner Labo
ratorija yra labai užimta dirbimu vaistu del Valdžios ir 
užtat daugiau neišpildys užsakymo, bet patariam vi
siems biznieriems ir kitiems nusipirkti tiesiai iš aptięku.

SALIN SKA
- Būdamas sveiku, darbe rasi smagumą, 

nepaisant kaip sunkus tas darbas butą.
Kiekvieno priederme yra saugot save nuo ligų. Turint šalti ir nebandant 
ji prašalint, gali išsivystyt i pavojingą ligą. Menkiausia niksterejimaa 
gali vėliaus būti labai pavojingu, Jeigu tuoj nebus prižiūrėtas.

PAIN-EXPEKLER
tai užtikrinanti namine gyduole, kuri turi rtistis kiekvieno na
muose. Isgvdymui šalčio krutinėję, skausmu šonose ir nuga
roje, rumatizmą Ir neuralgiją, trumpai sakant visokius skaus
mus raumenyse ar sąnariuose Pain-Expeller ira geriauses.
Neapsigauk pirkdamas pigius vaistus didelese bonkose. 
Reikalauk geriausiu, kuomet pirksi Pain-Expeller, persi
tikrink ar yra IKARA, vaisbaženklls ant baksiuko. VISU 
KITOKIU NEIMK. 35 centai ir 65 centai už bonkutę. 
Gaunamos visose aptiekose ar tiesiog is laboratorijos.

F- AD- RICHTER & CO., 
—s’ji* 74—80 Washington

New York.
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Sekančias knygas patariame skaity= 
ti visiems lietuviams katalikams:

irs mus redakcijoje.

Apeigos Bymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš-
, kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge

intis. Antra laida. Shenandoah, Pa.,
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488
pust 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

. 3ajoro VuoSvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah,
Pa., 68 pusi. 15

biurokratai. Apysaka iš paskutiniu atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Sfabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Aly račių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

. iš fee.'ton As po Europą ir Aziją. Para? i Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 

IX 2 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
•kuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

- i t daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan

doah, Pa., 69 pusi. 25
(A vakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 

Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K." Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Raganei apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan- iv 
doah, Pa., 47 pusi.

Kataliku Spaudos Platintojams.
Katalikų spaudą platindami gerbiami klebonai ir geros 

valios pasauliniai žmonės gali drąsiai pasirinkti iš šių

kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan-I 
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa- 
-ašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie'.Tatrijotiz-
. mą ir Išlaikymą 5

.Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš', Kelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų; Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
1ST pusi. 75

lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė"Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mftsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausirfLie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas*Kmitas. ZT* 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanaoah, 
Pa., 27 pusi., 1C

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, , 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She-
aandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Piene 
L’Erinite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

Pasakyk Matnšei, Agnieška, .Ant Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

knygų:
PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖ

JIMO vysk. M. Valančiaus $1.00
SODZIONIU TEOLOGIJA, Geručio $1.00
KELIONE PO EUROPA IR AZIJA: Pranaičių Julės 

(su apdarais) 2.25
SKAITYMAI IS GYVENIMU ŠVENTŲJŲ 3.50
ISPAZINTIES ISTORIJA, prancūziškai parašė

Gaulois, 60c.
DELKO MUSU KATALIKIŠKA SPAUDA SILP

NUTE, kun. A. Miluko 10c
PAKLYDĖLIAI Geručio 20c.
SOCIALISTAI Kun. A. CIVINSKO 25c.
FABIJOLA, Kard. Wisemano $1.00

Užsakydami šimtais gerbiami klebonai ar spaudos
draugijos MOKA TIK 50 proc. KAINOS, tai yra nulei
džiama pusė kainos, kad prisiunčia užsakymą su 
pinigais.

Adresuokit
A. Milukas & Co.

3654 Richmond St.
Philadelphia, Pa.

arba tuo pačiu antrašu New Yorke 
94 Hull Ave.

Maspeth, L. I.
New York City.

FO
EUROPA IR AZIJĄ

i Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
į parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
i tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir,“papuošta 
I 102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:-
ji Indomųs toje knygoje aprašymai Pranęijos, Bel- 
į! gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
s ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge- 
I liu iliustracijų. -:- -:- -:- -:-

Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai ispu- 
j džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
t kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- 
jĮ jos, Kaspijos ir Kaukazo^žemių ir anų žmonių, 
t Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
f sostinių, Maskvos irPeterburgo.su paminėjimu 
■ lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
> Knygos kaina..................................................2 dol.
į Audeklo apdarais..................................................2.25
> Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais 3.50

Taklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper
Str., Brooklyn, N. Y. 10

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visfketurhto- 

mai 3.00
Drūtsais audeklo apdarais 3.50

Bkuroe apdarais, paauksuotais kraštais 5.00

“A Plea for the Lithuanians”
Galima gauti.visus numerius pas 

KUN. J. J. KAŪLAKIS,
■1-4 WHARTON ST., PHILADELPHIA. PA.

BeB Phone Dickinaon 3086 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvi* Daktaru ir Chirurgą*,
Ofiso Valandas;

Nu* 9 rito iki 5 po pieta 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P, M.

Nedeliomis iki 4 po pieta.

0---- O---- O---- O---- O-----O---- O---- O---- 0

Prisiuskit
Prenumeratą už

„Žvaigždė.”
i O---- O---- O—o—o—o---- O---- p—0

WAR SAVINGS STAMPS 
ISSUED BY THE 

UNITED STATES 
GOVERNMENT

Kares taupinino stampos ir paliudijimai.
Nuo 3 d. gruod. 1917 ir 

laike 1918 su Suv. Valstijų 
valdžia išleido per visas, ban
kas, paštų ofisus kitas agen
tūras, kaip paskirta pinigyno 
sekretoriaus, karės taupini
mų štampas bei paliudiji
mus, suteikiant kiekvienam

vyrui, moteriškei ir vaikui Suvienytose Valstijose progą 
padėt valdžiai laimėti karę ir įdėthsavo pinigus į Suv. 
Valstijų apsaugas — saugiausią ir tikriausią pasaulyje in
dėlį Kiekvienas žmogus nepaisant kaip jis bėdinas be
būtų, gali pradėt čėd 7*-savo penus, nikelius ir dešimtu
kus kol nesurinks 25 c. kad nusipirkus užčėdo štampą ir 
gavus užčedo kortą.

Kada surinksite 16 užčėdo kortų reiškiančių $4.00 
sučėdytų, pridėkit kelis centus padengti pelną, kuris jau 
buvo gautas (Gruodyje 1917 ir Sausyje 1918 jis busią 
centu, ir išmainyk jį ant karės taupinimų stampos, kuri 
jau kainuos $5.00 1 d. Sausio 1923 m. — kildama kainoje- 
nuo 4 bertaininio surinkto nuošimčio, kurį valdžia 
išmokės jums už jus pinigus. Su karės taupinimų stam- 
pomis jus gaunate veltu karės taupinimų paliudyjimą* 
ant kuriojus užlipinate savo karės taupinimų štampas.. 
Karės taupinimų paliudijime yra 20 vietų ir kada tik ga
lit nusipirkti kitą karės taupinimų štampą, uždekit ant 
savo paliudijimo, kol visų vietų neužpildysite stampomis,. 
už kurias valdžia išmokės jums sausio 1 d. 1923 m. 
$100.00, nors jus būsite mokėją už jas tik apie 82.40. 
Tai yra, jei galit pirkti 20 karės taupinimų štampų prieik 
pabaigą sausio 1918 m. jos jums kianuos tik apie 82.40,. 
tečiaus paliudijimas (certificate), kurį už jas gausite 
pareis į 100 per penkis metus, duodamas jums gry
no pelno $17.60, t. y. nuošimtis kurį valdžia jums išmo
kės už paskolinimą jai savo pinigų.

Jei kada nors reikalaulumėt pinigų ir norėtumėt gaut 
užmokestį už savo paliudijimą, galit pervesti by kuriam 
Suvienytų Valstijų pačto ofisui ir pranešdami 10 dienų 
iš kalno, apturėsit pilną sumą, kurią įmokėjot. Kitais- 
žodžiais jei jus pirkaite štampą už $4.12 sausyje 191B 
m. ir perleisit^ją paštui sekantį gruodį, gausite 4.23 c-

Su teisių reikalais kreipkitės pas Lietuvį

M. M. ŠLIKAS 
LIETUVIS ADVOKATAS

Miesto ofisas:
DREXEL BLDG., 5TH & CHESTNUT ST.,

PihladelDhia. Pa.
Ofiso telefonas: Lombard 1272
Namų telefonas: Woodland 6964-W
Utarninko ir Ketverge vakarais būna „Žvaigždės”'

Spaustuvėje
3654 RICHMOND ST. i ,

I Veda provas, prižiūri pirkimą arba pardavimą na- > 
mų, duoda patarimus teisių reikaluose, užsiima viso-r 
Ikias teismiškais reikalais, daro testamentus, išpildo 
visokias pepieras, daro kontraktus, parūpina drau— k 

'gystėms charter’ius ir tt.

---- ----- ------------------—---- —-------- - -

t “ŽVAiGŽD :>|
— SPAUSTUVE '

ATLIEKA VISUS DBUKOBISJ .U « 
J DARBUS GEBAI, PIGIAI IB GI hT, k ?

{ KAS DARBA PAVES. KftSIGRAUD

’f Kreipkis ant adreaoi

3654 Richmond St
£ Philadelphia, Pa

irPeterburgo.su
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